

Beslutningsforslag nr. B 84. Fremsat den 24. marts 1994 af forsvarsministeren (Hans Hækkerup)

Forslag til folketingsbeslutning

om dansk deltagelse i den internationale maritime embargo mod det tidligere Jugoslavien

Folketinget meddeler sit samtykke til, at en dansk korvet kan deltage i den internationale maritime embargo mod det tidligere Jugoslavien.

Korvetten vil udføre sine opgaver i henhold til FNs Sikkerhedsråds resolution nr. 713 af 25. september 1991, nr. 757 af 30. maj 1992, nr. 787 af 16. november 1992 og nr. 820 af 17. april 1993.

Bemærkninger til forslaget

Folketinget meddelte ved Folketingsbeslutning B 99 af 8. juni 1993 sit samtykke til i henhold til FN Sikkerhedsrådsresolutioner nr. 713 af 25. september 1991, nr. 757 af 30. maj 1992, nr. 787 af 16. november 1992 og nr. 820 af 17. april 1993, at en dansk korvet fra medio juni til ultimo september 1993 deltog i den internationale, maritime embargo mod det tidligere Jugoslavien, Operation SHARP GUARD.

Baggrunden herfor var, at NATO under henvisning til resolution nr. 820 havde besluttet at sende sin stående flådestyrke i Atlanterhavet, STANAVFORLANT, til Adriaterhavet som forstærkning af den stående flådestyrke i Middelhavet, STANAVFORMED, der allerede befandt sig i området. Dette skulle sikre en mere effektiv håndhævelse af embargoen.

STANAVFORLANT befinder sig fortsat i Adriaterhavet, og der er ikke aktuelle planer om at trække styrken ud.

Danmark har som led i normal øvelsesvirksomhed planlagt deltagelse i STANAVFORLANT i 1994 i perioden 28. april - 26. juni med korvetten PETER TORDENSKIOLD og 28. juli - 9. oktober med korvetten OLFERT FISCHER.

Regeringen finder, at situationen fortsat nødvendiggør, at sanktionerne, herunder den maritime embargo mod det tidligere Jugoslavien, bliver effektivt håndhævet. Danmark bør derfor efter regeringens opfattelse på ny yde sit bidrag hertil.

Regeringen foreslår derfor, at Danmark i perioden ultimo april til medio oktober 1994 bidrager med en korvet til den maritime styrke, som har til opgave at

håndhæve FN's sanktioner mod det tidligere Jugoslavien.

Samtidig skal regeringen anmode om Folketingets samtykke til, at Danmark fremover i perioder kan bidrage med en korvet til den internationale maritime embargo mod det tidligere Jugoslavien, så længe embargoen måtte blive opretholdt, og STANAVFORLANT løser opgaver i Adriaterhavet inden for rammerne af ovennævnte sikkerhedsrådsresolutioner.

Den fremtidige danske deltagelse i den internationale maritime embargo vil i lighed med deltagelsen i 1993 og den planlagte deltagelse i 1994 ske som led i den normale årlige deltagelse i STANAVFORLANT.

Det følger af resolution 787 og 820, at håndhævelsen af den maritime embargo bl.a. kan nødvendiggøre, at indgående og udgående skibsfart standses med henblik på inspektion af deres last og bestemmelsessted. Det kan herunder blive nødvendigt at overtage kontrollen med sådanne skibe. Dette indebærer, at det danske orlogsfartøj kan komme i situationer, hvor det eventuelt må anvende militære magtmidler, hvorfor Folketinget på forhånd må meddele sit samtykke hertil, jf. Grundlovens § 19, stk. 2.

Udgifterne til korvetternes planlagte deltagelse i 1994 og deltagelse fremover vil blive afholdt af forsvarsbudgettet det pågældende år. Den danske deltagelse i den internationale maritime embargo vil således ikke medføre væsentlige merudgifter.

Der vil ikke være værnepligtige besætningsmedlemmer om bord.